
Comune di Sant’Anastasia
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1245 
Data di adozione 09/10/2025
Data di registrazione 09/10/2025 

ORIGINALE

Oggetto :

APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE AI FINI DELL'ATTIVAZIONE DI 
N.  45  TIROCINI  INCLUSIONE  SOCIALE  NELL'  AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  DI  GARANZIA  OCCUPABILITÀ  DEI  LAVORATORI  - 
PROGRAMMA GOL 

IL RESPONSABILE AREA 2 - AFFARI LEGALI - POLITICHE SOCIALI-ATTIVITA' 
PRODUTTIVE 

Testo Proposta:
 VISTO il decreto sindacale n. 16 del 15/04/2025 con il quale l’Avv. Antonietta Colantuoni veniva 
nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizio Politiche sociali, Contenzioso, Patrimonio, Sport e 
SUAP;

PREMESSO CHE:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 24/07/2024 il Comune di Sant’Anastasia ha 

stabilito  di  aderire  al piano  attuativo  regionale  della  Regione  Campania,  relativo  al 
programma  nazionale  per  la  garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori  (Programma  GOL),  
nell’ambito del PNRR – percorso 4 “Lavoro e inclusione”;

• con il  medesimo atto,  il  Comune di  Sant’Anastasia,  interessato  ad ospitare  sul  proprio 
territorio tirocini  finalizzati  all’inclusione sociale,  ha formulato atto di  indirizzo all’Ufficio 
competente,  per  l’individuazione  del  soggetto  promotore  accreditato/operatore  privato 
accreditato, che possa garantire all’Ente un maggior supporto tecnico e consulenziale;

Determinazione n. 1245del09/10/2025 pag. 1/5



CONSIDERATO CHE:

• Con determinazione n. 945 del 31/07/2024 si provvedeva ad approvare l’Avviso pubblico, 
finalizzato  all’individuazione  di  un  soggetto  promotore  di  tirocini  di  inclusione  sociale, 
nell’ambito del Programma per la garanzia di occupabilità dei lavoratori, nonché il modello di 
domanda di partecipazione ed il modello di autodichiarazione ai sensi degli artt. 94-100 del 
D.lgs 36/2023;

• entro  il  termine ultimo del  05/09/2024 fissato  per  la  presentazione delle  domande di 
partecipazione  alla  “manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  di  un  soggetto 
promotore di  tirocini  di  inclusione sociale  – Programma Gol”  venivano presentate  n.  2 
candidature di seguito specificate:
1. Projenia Soc. Cooperativa Sociale, Prot. 24534 del 01/08/2024;
2. Mestieri Campania Consorzio di Cooperative sociali,  Prot. 27579 del 05/09/2024 (ore 
10:27);

• in data 15 ottobre 2024 alle ore 09:00 in Sant’Anastasia nei locali dell’Ufficio del Funzionario 
dell’Area 2, sito alla Piazza Siano, n. 2 si riunuiva, per la valutazione delle domande della 
manifestazione di interesse di cui trattasi, la Commissione, nominata con determinazione n. 
1048 del 09/09/2024 adottata dal Funzionario dell’Area 2;

• all’esito della valutazione delle domande ed alla luce dei punteggi assegnati, la Commissione 
redigeva la seguente graduatoria:
1. Projenia Soc. Cooperativa Sociale, con punti 53;
2. Mestieri Campania Consorzio di Cooperative sociali, con punti 52;

ATTESO CHE:
• l’Ufficio competente con determina n. 1239 del 21/10/2024 dava atto che la Projenia 

Società Cooperativa Sociale, con sede alla Via Casali Interni n° 56 – San Martino Valle 
Caudina (AV), era risultata aggiudicataria del Programma per la garanzia di occupabilità 
dei  lavoratori  (PROGRAMMA  GOL),  ed  era  pertanto  individuata  quale  Soggetto 
Promotore  accreditato  al  Programma  Gol  Regione  Campania-  Tirocini,  con  il  quale 
convenzionarsi;

• in  data  06/11/2024  il  Responsabile  dell’Area  2  –  Avv.  Antonietta  Colantuoni 
trasmetteva la convenzione di  tirocinio redatta secondo il  modello predisposto dalla 
Regione Campania alla Projenia Soc. Cooperativa Sociale, la quale, con nota Prot. 36405 
del 21/11/2024, la reinviava al detto Responsabile debitamente sottoscritta dal proprio 
legale rappresentante, Sig. Luca Mauriello (nato a Forlimpopoli (FC) il 21/04/1980 – CF: 
MRLLCU80D21D705G);

Determinazione n. 1245del09/10/2025 pag. 2/5



• con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 26/11/2024 si approvavano i progetti  
di tirocinio da realizzare e si individuavano i Tutor per la realizzazione del Programma 
Garanzia Occupabilità dei lavoratori (PROGRAMMA GOL);

DATO ATTO CHE:
• con  nota  Prot.  4745/2025  il  legale  rappresentante  della  Soc.  Cooperativa  sociale 

PROJENIA, il Sig. Luca Mauriello nato a Forlimpopoli (FC) il 21/04/1980, comunicava a 
questo Ente di non procedere con alcuna attività di preselezione di potenziali destinatari 
della  misura  Tirocinio  del  Porgramma Gol,  rimandando il  tutto al  nuovo Avviso  della 
Regione Campania, al fine di non incorrere in criticità che potessero compromettere la 
partecipazione dei destinatari di progetto all’intervento di prossima uscita;

VISTO:
• il Decreto Dirigenziale n. 10 del 30 Settembre 2025 della Regione Campania, con il quale è  

stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione in Regione Campania dei Tirocini 
previsti dal Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori), le cui attività sono a 
valere  sulle  risorse  di  cui  al  decreto  interministeriale  5  novembre  2021,  così  come 
programmate nell’ambito del Piano Attuativo Regionale, relativo al Programma Nazionale 
per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), approvato dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n 281 del 7 giugno 2022;

• il  Decreto  Dirigenziale  N.°10  DEL  30/09/2025,  che  consente  l’avvio  degli  interventi 
finanziabili  di  cui  all’Avviso  pubblico  rivolto  agli  operatori  privati  per  il  lavoro  per 
l’attuazione in Regione Campania del  Programma Garanzia Occupabilità dei  Lavoratori, 
approvato con D.D. n. 517/2022, fino ad esaurimento delle risorse e comunque non oltre il  
31 dicembre 2025;

VISTA la  nota  Prot.  33368  del  09/10/2025  con  la  quale  la  Società  Cooperativa  Sociale 
PROJENIA  comunicava  la  possibilità  di  proseguire  con  l’attivazione  di  nuovi  tirocini, 
confermando il ruolo di soggetto promotore nell’ambito del Programma GOL Campania, in virtù 
del  Decreto dirigenziale sopra richiamato e  della  Convenzione sottoscritta  con il  Comune di 
Sant’Anastasia – Prot. 36405 del 21/11/2024;;

DATO ATTO CHE:
• al  fine  di  dare  attuazione  agli  indirizzi  dell’Amministrazione  Comunale,  sul  territorio  del 

Comune  di  Sant’Anastasia  saranno  attivati  n.  45  Tirocini  finalizzati  all’inclusione  sociale,  
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, attivati in favore di persone prese in carico dal  
servizio sociale professionale e/o dai servizi sanitari competenti.  In particolare i percorsi e le 

Determinazione n. 1245del09/10/2025 pag. 3/5



attività che saranno avviate dal Comune di Sant’Anastasia ineriscono i seguenti SEP (Settori 
Economici-Professionali) come definiti dall’Avviso Pubblico Regione Campania approvato con 
Decreto Dirigenziale n. l0 del 30/09/2025 sezione 7, ovvero: SEP 24 Area comune;

RITENUTO,  al  fine  di  cui  sopra,  approvare  l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la 

presentazione  di  candidature  ai  fini  dell’attivazione  di  n.  45  tirocini  di  inclusione  sociale, 

nell’ambito del Programma GOL Campania ed il relativo modello di domanda;

DATO ATTO ai  sensi dell'art.  6 bis della L.  n.  241/1990 e dell'art.  1 co.  9,  lett.  e)  della L.  n.  
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dell'istruttore del presente procedimento;

(L'Istruttore Dott.ssa Guida Maria Grazia)

     DETERMINA
 
Per tutto quanto in premessa indicato che si intende interamente trascritto;

APPROVARE  l'avviso pubblico di manifestazione di interesse, finalizzato alla presentazione di 
candidature ai  fini  dell’attivazione di  n.  45 tirocini  di  inclusione sociale,  presso il  Comune di 
Sant’Anastasia,  nell’ambito  del  PAR  GOL  (Garanzia  Occupabilità  dei  lavoratori)  Campania  – 
Realizzazione in Regione Campania dei tirocini previsti dal Percorso 4 “Lavoro e inclusione” – 
attività “Tirocini di inclusione” – Piano Nazionale di Ripresa e resilienza, Missione 5 “Inclusione e 
coesione”,  Coimponente 1 “  Politiche del  lavoro”,  Riforma 1.1.  “Politiche attive del  lavoro e 
formazione” – Next generation EU, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;

APPROVARE  il modello di domanda di partecipazione, allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;

STABILIRE  che  i  soggetti  interessati  potranno  presentare  domanda  di  partecipazione  alla 
manifestazione di interesse a mezzo pec all’indirizzo “protocollo@pec.comunesantanastasia.it” 
o mediante consegna a mano all’Ufficio protocollo del Comune di Sant’Anastasia, Piazza Siano 
n.  2,  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente  Avviso  pubblico  sul  sito  istituzionale  
dell’Ente;

DARE ATTO che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;

Determinazione n. 1245del09/10/2025 pag. 4/5

mailto:protocollo@pec.comunesantanastasia.it


DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella home page del sito istituzionale del Comune di Sant’ Anastasia;

DARE ATTO altresì che:

• che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009, 
la compatibilità del precedente programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• ai  sensi  dell'art.6 bis della l.241/1990 e della legge 190/2012, della insussistenza di 
cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del 
presente procedimento;

ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 /bis del D.lgs. 267/2000.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

     

LIQUIDAZIONI

IMPEGNO FORNITORE DESCRIZIONE DOC.to IMPORTO
     

Data Emissione 09/10/2025 Il Responsabile 
   COLANTUONI ANTONIETTA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

Determinazione n. 1245del09/10/2025 pag. 5/5


	Testo Proposta:
	CONSIDERATO CHE:

